



**DETERMINAZIONE
AREA LAVORI PUBBLICI AMBIENTE E SVILUPPO
ECONOMICO**

n. 393 del 18-05-2018	Oggetto: LAVORI RELATIVI A: " FONDI PAR FSC 2007-2013 - LINEA DI AZIONE III.5.1. - REALIZZAZIONE DI UN'AREA CAMPER DI NORCIA - 1° STRALCIO". Liquidazione a saldo incentivo previsto dall'art. 113 del D. Lgs. 50/2016.
---	--

PREMESSO

Che con deliberazione della G.M. n° 180 del 19/11/2015, si è provveduto all'approvazione di specifica documentazione di progetto di livello esecutivo, dei lavori di cui in oggetto, evidenziante un ammontare di complessivi € 300.000,00, ripartiti come da dettaglio che segue:

A.	LAVORI	
A.1	Importo lavori a base d'asta	€ 176.225,10
A.2	Manodopera e sicurezza	
A.2.1	costo minimo della manodopera	€ 40.648,06
A.2.2	oneri della sicurezza	€ 6.080,56
A.2.3	costi diretti per l'attuazione dei piani di sicurezza	€ 5.904,60
	Totale costo manodopera ed oneri e costi sicurezza	€ 52.633,22
	TOTALE LAVORI	€ 228.858,32
B.	SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM/NE :	€ 71.141,68
B.1	I.V.A.	€ 29.521,03
B.1.1	I.V.A. 10% sui lavori	€ 22.885,83
B.1.2	I.V.A. 22% su spese tecniche e contr. prev. obbligatori	€ 6.635,20
B.2	Spese tecniche (competenze e oneri prev. obbligatori)	€ 30.160,00
B.2.1	Progettazione, definitiva ed esecutiva, Direzione lavori, Misura e contabilità, Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, Certificazione regolare esecuzione	€ 29.000,00
	sommano spese tecniche	
B.2.2	Contributi previdenziali obbligatori 4% di B.2.1	€ 1.160,00
B.3	Indagini, accertamenti, prove e assistenza archeologica (compresa IVA)	€ 3.300,00
B.3.1	Caratterizzazione dei materiali e relazione (IVA Compresa)	€ 400,00
B.3.2	Sondaggi geologici	€ 2.900,00
B.3.3	Prove di laboratorio e collaudi	€ 2.000,00

B.4	Gestione appalto	€ 3.932,87
B.4.1	Incentivo R.U.P.	€ 1.144,29
B.4.2	Pubblicità e spese gara	€ 500,00
B.4.3	Riserva per accordi bonari (art. 12 DPR 207/2010, da integrare con ribasso d'asta fino a min. 3%)	€ 2.288,58
B.5	Allacci	€ 2.000,00
B.5.1	Allacci	€ 2.000,00
B.6	Imprevisti e arrotondamenti	€ 2.227,77
B.6.1	Imprevisti	€ 2.066,58
B.6.2	Arrotondamenti	€ 161,19
C.	TOTALE PROGETTO (A+B)	€ 300.000,00

Che con Determinazione dell'Area LL.PP., Ambiente e Sviluppo Economico n° 162 del 23/11/2015, si provvedeva a dare attuazione alle procedure di gara per l'affidamento dei lavori relativi alla realizzazione di un'area camper in Norcia – 1° Stralcio, il cui importo ammonta a complessivi €. 176.225,10, oltre al costo della manodopera pari ad €. 40.648,06, ad oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza pari ad €. 5.904,60 ed il costo della sicurezza valutato in €. 6.080,56 , in conformità alle disposizioni di cui all'art. 122 comma 7, del D.Lgs. 163/2006 e smi;

Che con il medesimo provvedimento veniva approvato lo schema di avviso di manifestazione di interesse, nonché di richiesta di partecipazione, ai fini dell'espletamento della procedura suddetta da tenersi con le modalità previste dalla citata normativa;

Che altresì la stessa Area LL.PP. ha curato la pubblicazione dell'avviso di selezione per l'individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura in argomento;

Che con determinazione n° 174 del 09/12/2015 si è preso atto dell'avvenuta pubblicazione di tale avviso all'albo pretorio del Comune di Norcia, per un periodo ricompreso dal 24/11/2015 al 04/12/2015 con il n° 1362, nonché sul profilo istituzionale del Comune di Norcia ed anche dell'avvenuta presentazione di n° 98 candidature, delle quali n° 1 non ritenuta considerabile, in quanto carente della documentazione richiesta, comunque soltanto n° 5 analizzate come specificato nel suddetto avviso;

Che con il medesimo provvedimento è stato approvato lo schema di lettera d'invito e lo specifico elenco degli operatori economici da invitare alla procedura di affidamento in questione, la cui partecipazione, in base ai contenuti dell'avviso di selezione pubblicato, è stata limitata ai primi cinque candidati che hanno presentato regolare istanza;

Che con Determinazione di questa Area LL.PP. n° 194 del 28/12/2015, si provvedeva in merito all'approvazione dello specifico verbale di gara, redatto in data 21/12/2015 ed all'affidamento definitivo, nelle more delle verifiche di cui all'art. 48 comma 2 del D.Lgs. 163/2006 e smi, dei lavori in appalto, in favore della costituendo A.T.I. S.E.A. S.n.c. di Lucci Alberico & Ercole fu Italo con sede in Cascia (PG) (Capogruppo) ed EDILCOS S.r.l. NORCIA (Pg) (Mandante), che ha offerto un ribasso del 14,684% sull'ammontare dell'importo a base di appalto di

€. 176.225,10 e che determina un valore assoluto pari ad €. 25.876,90, e pertanto l'importo netto dei lavori viene ridefinito in €. 150.348,20, al quale, aggiunti i costi della manodopera e gli oneri e costi per la sicurezza, valutati in €. 52.633,22, viene a rideterminare un importo netto contrattuale di €. 202.981,42, così come di seguito riportato:

N°	DESCRIZIONE	IMPORTI
A	LAVORI	
a1)	Importo Lavori a base d'asta	€ 176 225,10
	Ribasso d'asta -14,684%	-€ 25 876,90
	Importo Netto	€ 150 348,20
B	MANODOPERA e SICUREZZA	
b1)	Costo della Manodopera	€ 40 648,06
b2)	Costo della Sicurezza	€ 6 080,56
b3)	Oneri della Sicurezza	€ 5 904,60
	Sommano	€ 52 633,22
	Importo Contrattuale	€ 202 981,42
C	SOMME A DISPOSIZIONE	
c1)	IVA 10% Lavori	€ 20 298,14
c2)	IVA 22% Spese Tecniche	€ 6 635,20
c3)	Spese tecniche 2%	€ 30 160,00
c4)	Indagini	€ 3 300,00
c5)	Incentivo RUP	€ 1 144,29
c6)	Pubblicità	€ 500,00
c7)	Accordo bonario	€ 2 288,58
c8)	Allacci	€ 2 000,00
c9)	Imprevisti ed arrotondamenti	€ 2 227,77
	Sommano	€ 68 553,98
	ECONOMIE DI GARA	€ 28 464,59
	TOTALE GENERALE	€ 300 000,00

Che con successiva determinazione dell'Area LL.PP. n° 79 del 03/03/2016, si disponeva per la conferma di detto affidamento, avendo le ditte sopra citate, comprovato i requisiti dichiarati in sede di gara;

Che con Rep. n° 4135 venne stipulato specifico contratto in data 21/04/2016 registrato a Spoleto il 21/04/2016 al n° 8 serie I;

Che con determinazione dell'Area LL.PP. n° 323 del 11/10/2016, si approvava lo stato di avanzamento n. 1 e si liquidava il certificato di pagamento n. 1 in favore della ditta S.E.A. S.n.c. (Capogruppo A.T.I.), per un importo pari ad €. 53.482,00 (IVA compresa);

Che con determinazione dell'Area LL.PP. n° 404 del 15/12/2016 si approvava la variante e la perizia in diminuzione;

Che con determinazione dell'Area LL.PP. n° 40 del 21/02/2017, si rettificava la determinazione n° 404 del 15/12/2016 con il seguente quadro tecnico

economico:

A.	TOTALE LAVORI	€ 156.040,68
A.1	Per lavori a corpo	€ 150.136,08
A.2	di cui costo minimo della manodopera	€ 25.578,93
A.3	di cui oneri della sicurezza	€ 4.094,62
A.4	Per costi diretti per l'attuazione dei piani di sicurezza	€ 5.904,60
	Importo a base d'asta	€ 120.462,53
	Ribasso offerto 14,684%	€ 17.688,73
	Importo di contratto	€ 138.351,95
B.	SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM/NE :	€ 137.760,61
B.1	I.V.A.	€ 19.851,60
B.1.1	I.V.A. 10% sui lavori	€ 13.835,20
B.1.2	I.V.A. 22% su spese tecniche e contr. prev. obbligatori	€ 6.016,41
B.2	Spese tecniche (competenze e oneri prev. obbligatori)	€ 27.347,31
B.2.1	Progettazione, definitiva ed esecutiva Direzione lavori, Misura e contabilità, Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, Certificazione regolare esecuzione	€ 20.500,00 € 5.795,49
	sommano spese tecniche	€ 26.295,49
B.2.2	Contributi previdenziali obbligatori 4% di B.2.1	€ 1.051,82
B.3	Indagini, accertamenti, prove e assistenza archeologica (compresa IVA)	€ 2.847,48
B.3.1	Caratterizzazione dei materiali e relazione (IVA Compresa)	€ 0,00
B.3.2	Sondaggi geologici	€ 2.847,48
B.3.3	Prove di laboratorio e collaudi	€ 0,00
B.4	Gestione appalto	€ 8.089,40
B.4.1	Incentivo R.U.P. (60% progettazione)	€ 686,57
	Incentivo R.U.P. (40% Direzione Lavori) €. 457,72	€ 312,08
B.4.2	Pubblicità e spese gara	€ 225,00
B.4.3	Riserva per accordi bonari (art. 12 DPR 207/2010, da integrare con ribasso d'asta fino a min. 3%)	€ 6.865,75
B.5	Allacci	€ 2.000,00
B.5.1	Allacci	€ 2.000,00
B.6	Imprevisti e arrotondamenti	€ 77.624,82
B.6.1	Imprevisti	€ 2.066,58
B.6.2	Arrotondamenti	€ 75.558,24
C.	TOTALE PROGETTO (A+B)	€ 276.112,57

Che con determinazione dell'Area LL.PP. n° 414 del 30/11/2017, si approvava lo stato di avanzamento n. 2 e si liquidava il certificato di pagamento n. 2 in favore della ditta S.E.A. S.n.c. (Capogruppo A.T.I.), per un importo pari ad €. 93.720,00 (IVA compresa);

Visto che con Determinazione Dirigenziale del Comune n. 385I 16/05/2018 è stato approvato lo Stato Finale dei Lavori e liquidato il credito netto dell'impresa per un importo pari ad €. 676,05 IVA esclusa;

Che nell'ambito del quadro economico sopra riportato, è stata prevista la somma di complessivi €. 1.144,29 finalizzata all'incentivazione, calcolata per le funzioni attinenti all'attività della figura del RUP e per gli aspetti di carattere tecnico ed amministrativo;

Che il gruppo di lavoro sin dall'inizio dell'appalto è stato individuato per quanto attiene alle mansioni di RUP, nella persona del Responsabile dell'Area Lavori Pubblici, Ambiente e Sviluppo Economico, coadiuvato nel tempo da figure diverse;

Che in relazione a quanto sopra riportato, ed in applicazione delle singole aliquote riportate nell'apposito regolamento, approvato con Deliberazione della G.M. n. 169 del 24/06/2002, le relative quote di spettanza riferite alle prestazioni di cui in oggetto sono state determinate come da dettaglio che segue:

Importo incentivo **€. 1.144,29**

Attribuzioni:

Importo per attività del RUP €. 1.144,29 x 80% **€. 915,43**

Geom. Livio Angeletti €. 915,43 x 50% €. 457,72

Geom. Elisabetta Cosetti €. 915,43 x 25% €. 228,86

Geom. M. Teresa Di Bartolomeo €. 915,43 x 25% €. 228,86

Importo per attività amm.ve €. 1.144,29 x 20% **€. 228,86**

Geom. Elisabetta Cosetti €. 228,86 x 50% €. 114,43

Geom. M. Teresa Di Bartolomeo €. 228,86 x 50% €. 114,43

Che l'importo previsto dal quadro economico trova copertura finanziaria al Cap. 2505 del corrente bilancio, impegno 626-2014;

Che il codice C.U.P. è il seguente: F57B14000170003;

Preso atto che ai sensi dell'art. 184 del T.U. 267/2000 la competenza per la liquidazione di detta spesa è attribuita al Responsabile del Servizio interessato con adozione di apposita determinazione;

Visto lo specifico regolamento per la liquidazione dell'incentivo di cui all'art. 113, del D. Lgs. 50/2006;

Considerato il prospetto di liquidazione delle competenze svolte da parte del gruppo di lavoro;

Visto lo statuto Comunale;

Considerati i contenuti di cui all'art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 del 29/03/2018.

DISPONE

1. Di prendere atto ed approvare lo specifico prospetto relativo alla liquidazione dell'incentivo di cui all'art. 113 del D. Lgs. 50/2006,

riguardante le prestazioni effettuate per l'attività del R.U.P. dei lavori di cui in oggetto, per un importo complessivo pari ad €. 1.144,29 (millecentoquarantaquattro/29).

2. Di liquidare la somma di complessivi €. 457,72 in favore del Geom. Livio Angeletti nella sua qualità di R.U.P., ai Geometri Cosetti Elisabetta e Maria Teresa Di Bartolomeo, quali collaboratrici del R.U.P., la somma di €. 228,86 ciascuna a valere quale saldo delle somme stanziare nell'ambito dell'intervento, riferite al suddetto incentivo.
3. Di liquidare altresì sempre in favore dei Geometri Cosetti Elisabetta e Maria Teresa Di Bartolomeo l'importo rispettivo di €. 114,43 ciascuna a saldo di prestazioni amministrative connesse alla gestione della pratica.
4. Di dare atto, che la liquidazione predetta si rende indispensabile al fine di provvedere alla rendicontazione dell'intero finanziamento alla Regione Umbria.
5. Di dare atto che la somma complessiva di €. 1.144,29 (millecentoquarantaquattro/29), trova copertura finanziaria al capitolo al Cap. 2505 del corrente bilancio, impegno 626-2014.
6. Di dare atto che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del Decreto Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario.

ATTESTA

la regolarità tecnica dell'atto e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D. Lgs 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile dell'Area

F.to Livio Angeletti

Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di apposizione del visto.

Il Responsabile dell'Area Finanziaria

F.to LORETTA MARUCCI

Per copia conforme all'originale

Norcia, lì

Il Responsabile dell'Area

Livio Angeletti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio – sito web istituzionale di questo comune, accessibile al pubblico, dal 19-06-2018 al 04-07-2018 (art. 32 comma 1 della L. 18/06/2009, n. 69).

Il Responsabile dell'Area

F.to Livio Angeletti